شهر نیشابور بطوریکه نوشته‌اند در این کار پیشگام و یکی از بزرگترین مراکز علمی ایران در خراسان بزرگ گردید. نخستین مدرسه‌ای که در این شهر بنا شد بر حسب نوشته صاحب تاریخ علمای نیشابور بتاریخ ۴۰۶ ه. ق. (۱۰۱۵ م) توسط حاکم آنجا برای ابواسحق اسفراینی متوفی ۴۱۸ ه. ق. (۱۰۲۷ م) و مدرسه دیگری بود که برای ابن فورک متوفی ۴۰۶ ه. ق. ساخته شده بود. ابوبکر بستی که از بزرگان مدرسان نیشابور بود متوفی ۴۲۹ ه. ق. (۱۰۳۷ م) در کنار خانه خود مدرسه‌ای برای طلاب بساخت و مال زیادی برای اداره آن وقف کرد. مدرسه بیهقیه منسوب به بیهقی متوفی ۴۰۵ ه. ق. و مدرسه سعیدیه که نصر ابن سبکتکین برادر سلطان محمود غزنوی بنا کرد و مدرسه اسمعیل استرآبادی صوفی و اعظم هم در شمار مدارس نخستین می‌باشد.

یعقوبی مینویسد که در زمان او ۲۷۸ ه. ق. (۷۹۱ م) بیشتر از یکصد کتابفروشی در بغداد بوده است که سوای فروش کتاب از روی نسخه‌ها هم نسخه برداری میکردند. در غالب از مسجدها کتابخانه‌ای بود و در بیشتر شهرها کتابخانه‌های عمومی بود که تعداد زیادی کتاب داشت و درهای آن بروی طالبان علم گشوده بود. در سال ۳۳۹ (۹۵۰ م) در موصل یک کتابخانه عمومی بوده که یکی از نیکوکاران تأسیس کرده بود و مطالعه - کنندگان بجز کتاب، کاغذ مورد نیازشان را دریافت میداشتند. فهرست کتابهایی که در کتابخانه عمومی ری بوده بده جلد میرسید. یاقوت حموی جغرافی‌دان معروف سه سال در کتابخانه مرو و خوارزم بفرام کردن اطلاعات برای کتاب معجم البلدان اشتغال داشت.

خواجه برای او پیغام فرستاد که لازم بود با احترام شیخ ابواسحق یکسال مدرسه را تعطیل میکردید ، در اینجا مناسب میباشد که یادی از چند دانشمند ایرانی قرن دوم و سوم و چهارم هجری بنمایم :

نویخت اهوازی منجم و هیئت‌دان قرن دوم معاصر منصور خلیفه عباسی ، ابن‌اثری منجم مشهور اهل مرو ، ابن‌بختیشوع ، ابوسهل فضل‌بن نویخت ، محمدبن ابراهیم فرازی متوفی سال ۱۸۴ ه. ق (۸۰۰ میلادی منجم و ریاضی‌دان) ، ابویعقوب یوسف‌الناقل اهل خوزستان ، فرخان طبری متوفی ۱۹۹ ه. ق (۸۱۴ میلادی) صاحب چند تألیف ، ابن‌ماسویه (ابوزکریا یوحنا) متوفی ۲۴۳ ه. ق (۸۵۷ میلادی) پزشک معروف دانشگاه گندی‌شاپور معاصر هارون‌الرشید ، فرزندان موسی‌بن شاکر خراسانی (محمد و حسن و احمد) که در نجوم و ریاضیات تبحر داشتند ، محمدابن موسی خوارزمی المجوسی اهل خیوه (خوارزم) ریاضی‌دان شهیر ، کثیرفرغانی از مردم ماوراءالنهر منجم قرن سوم هجری ، احمدابن محمد نهاوندی متوفی ۲۲۴

ه. ق (۸۳۸ میلادی) منجم و استاد دانشکده گندی‌شاپور ، شاپور ابن‌سهل گندی‌شاپوری متوفی ۲۵۴ ه. ق (۸۶۸ میلادی) پزشک و رئیس بیمارستان گندی‌شاپور ، ابوحنیفه احمدبن داود دینوری متوفی ۲۸۲ ه. ق (۸۹۵ م) منجم و ریاضی‌دان ، ابومعشر بلخی متوفی ۲۷۹ ه. ق (۸۹۲ م) منجم و صاحب تألیفات متعدد در نجوم و هیئت ، ابوعبدالله محمدابن عیسی ماهانی متوفی ۲۴۶ ه. ق (۸۶۰ میلادی) اهل ماهان کرمان ریاضی‌دان و منجم معروف ، زکریای رازی (۲۳۰ - ۳۲۳ ه. ق) برابر (۸۴۴ - ۹۳۵ میلادی) رئیس بیمارستان ری و پزشک عالیقدر صاحب تألیفات زیاد که باغلب از زبانهای اروپائی ترجمه گردیده است ، الحاسب مروزی متوفی ۲۲۰ ه. ق ، ابوالعلاء فارسی پزشک متوفی ۳۸۰ ه. ق معاصر امیر عضدالدوله دیلمی ، ابونصر قمی معاصر فخرالدوله دیلمی ، ابومنصور بخاراوی پزشک هم‌زمان با ابوعلی سینا ، ابوجعفر محمدابن حاسب طبری منجم ، ابومنصور هروی معاصر منصوربن نوح سامانی پزشک و نویسنده نخستین کتاب پزشکی بزبان فارسی ، ابونصر فارابی (معلم ثانی) متوفی ۳۳۹ ه. ق (۹۵۰ میلادی) فضل‌این حاتم‌نیریزی متوفی ۹۲۱ میلادی منجم و ریاضی‌دان ، ابوعبدالله یوسف خوارزمی ریاضی‌دان ، ابوالفتح اصفهانی ریاضی‌دان متوفی ۳۷۰ ه. ق (۹۸۰ میلادی) ، ابوماهر قمی پزشک و جراح معروف سده چهارم هجری پزشک ویژه رکن‌الدوله دیلمی که بعضی او را متولد شیراز دانسته‌اند ، ابوالحسن احمدابن محمد طبری پزشک دربار رکن‌الدوله دیلمی ، ابوجعفر خازن خراسانی ریاضی‌دان و جغرافی‌دان قرن چهارم هجری ، ابوسهل جرجانی از پزشکان و حکمای سده چهارم و معلم ابوعلی سینا ، ابوالوفا محمدابن یحیی بوزجانی (۳۲۸ - ۳۸۷ ه.